oppositionis, fraudulentie & deceptionis. In mundo nibil aliud innenit quam vanitas / malitia / cupiditas / avaritas / desecabilitas / vreustas. mundus nosos alliat & diligit / ignoros abjet & premnit / mundus multe obest / pauq' pdest / amatores suos decipit & fallit. nam multa primit / sed ad ultimum paucia soluit. pretempores suos ad modum umbre inseguiri & apprehendere non desistit / sed suos seques fugere satagit & prendit. & ideo illos quos maxime divisa / & honoribus habet excollit. in fine maxime de paupare & deijere profuerit. & ut vobis Beati Grego. utrū fugiendus est mundus etiā si nos prosperis demulcent. qui ergo rot calamitatib' pulsat / quid aliud quam vi deserat clamat. & h' de pp' eternis mundi in gñali dicta iam sufficiant.

**N**unc ad describendas proprietates aliquas de celo & eius gibus ipso adiuuante maxima apponamus. Nam celum angelorum & hominum beatorum ac bonorum locis est & habitatculū ut dicit Beda. Celum autem secundum sanctiorum traditiones aliud est visibile / aliud inuisibile. Celum autem visibile est multiplex siue dicit glo. super Deutero. c. f. Ibi. n. celum domini dei tui est & celum celi. Septem sunt celorum / aereum / ethereum / olimpum / igneum firmamentum / aqueum / empyreum celum. s. an gelorum. Celum itaq' aereum vocal medium aeris inclitum. quod a grossis vaporibus a que & terre non per omnia est infectum. unde illa pars aeris purior & ab inferioribus qualitatis impingitor. propterea puritatem & dyaponeuram sive naturam transparentem celi nomine nuncupatur. sicut dicitur sup' Ad. Ath. xiiij. Voluntates celi comprehendunt illud ic. Celum ethereum secundum quosdam vocat superium aeris interius / quod immediatus spere ignis est purum / & dicitur ethereus. quia illud medium infigne & aeternum omnium ab igne est illuminationis & splendoris receptionis. Etheros. n. grece splendor dicitur latue. ut dicitur. Isido. Celum vero igneum sicut quosdam vocat centrum spere ignis propter ipsius ignis puritatem / subtilitatem / & summa qualitate / & per certis elementa actualitatem. & propter alias quosdam nobiles celestes quae sequuntur ex vicinitate orbis & planetarum proprietas sicut Gregorius. autem sup' locum illius Job. Intuere celum. & exemplare ethera ic. Noic ethera intelligit tota regio a luna usque ad stellas fixas in qua sunt orbes & circuiti septem planetarum. Quere infra primo de ethere quod sup' hoc sensu dicitur Marianus. Alexan. sic ordinat septem celos dicens. Primum celum est luminis datum

uniforme & immotum. s. celum empyreum. Secundum dicit donatum esse locum uniforme & motum. s. aqueum / sive crystallum. Tertius datum luminis non sicut omnem pretium lumen noscitur multiforme & motum ut celum stellarum. Quartum est receptuum luminis sine calore. s. olimpum. Quintum est receptuum luminis cum calore scilicet celum igneum. Sextum est receptuum luminis punctum cum presupposito & dicitur celum ethereum. Septimum est receptuum luminis punctum cum preteriori scilicet aereum & sic videlicet olimpum regionem orbium planetarum. quia illud spacium est continuum luminosum. Firmamentum autem vocat celum primum secundum philosophos & ultimum / in cuius operatione sita sunt corpora siderum & stellarum. Nam pbi. non ponunt nisi solum celum unum / immo ut dicitur. Basilius in etiameron. prius philosophi linguis suas corrodent quod plures celos esse presentirent. Illud autem celum scilicet firmamentum / sic describit aristoteles in libro de causis elementorum. celum / inquit est elementum quintum ab elementis inferioribus discreto naturali / proprietate ac distinctione. Neque enim grane est quia tunc descendere posset. Neque leue / quia forsitan tunc ascenderet. quia si esset unum et quatuor / vel esset compositum ex quatuor ingredere in ipsum corruptionem universaliter vel particulariter immo (sicut dicitur ibidem) Creator posuit eum causam & principium generationis & corruptionis. & ideo necesse fuit ipsum esse ingenerabile & incorruptibile / ne perquerende generationis & corruptionis principio esset abiit in infinitum. Est autem celum illud inquietum & mobile naturaliter cum motu est renobilis supra medium scilicet super aetem qui statim immobiliter in duos polos scilicet meridianum & septentrionalem. & illud celum est finitum quo ad dimensionem & locum extensionem. sed semipunctum est quo ad motum. mouetur enim a motore infinite potentie / id est a deo qui est sublimis & glorus in secula (bucusq' ansto. in libro de causis elementorum) Locat enim polos duos stellas in summis celi extremitatibus in ipsum medio superius & inferius collocatas. quarum una est superior posita in medio celi ad septentrionem. & dicitur polus ariacis. Alia est ex opposito ad meridiem. & dicitur polus antarcticus / quasi est polum ariacis positus.

Inter istos duos polos quasi inter duas sui extremitates celum ubique monetur ab oriente usque ad occidentem / & ab occidente usque iterum ad orientem. Et hoc semper uniforme (tertius)

## De celo et mundo

78

ligerota mouet circa aitem. vnde aitem vocat  
aristo. quandā lineā intellegitūlē porrectā a  
polo usq; ad polū diametraliter ex eretēsā cir  
crica annis mediū totius celi ambitus equali  
ter circūferit. sicut dī. ibidē cōmen. De isti celi  
natura dī in libro de celo et mundo hū nouā  
translationē. Lelū inquit ē vni cōpositum et  
materia quoniā continet naturā ex qua et celi  
nomina. qd ē ultimus incessus rotus sez vni  
versi. (et sequit in codē) Nō sunt necq; fuerunt  
neq; erant celi multa. celi enī ē vni pfectū cō  
plētū cui nō ē simile neq; est loco extra celi ne  
q; corpus neq; vacuitas neq; plenitudo neq;  
tēpus qd ē numerus motus. vnde illuc ē vitā  
fita sez extra vltimū. et est sempiterna que non  
deficit neq; finit. et illa é vita eterna. (et nū idē  
ibidē) Lelū neq; fabricati est neq; generati  
sed simplex est cui motus ē equalis i quo nō  
ē diversitas. et ē motū ei singularis et circula  
ris. cui motor ē spōs qui mouet illud sua vo  
luntate et cōtinualiter radius celi cū radio ignis  
et cōunctus ē cū illo ad vtilitatem bonitatem pro  
pter permanētā vite. firmamentū itaq; vocat  
celū qd solidū est et firmū. qd terminū hū in trās  
gressibile. vnde p nimia firmataria sue perma  
nentia incorporeabilis ē et immutabilis tam in  
substantia qd in forma. Est autē forma ei spe  
cifica et cōncreta et quasi cōcaua quo ad nos/  
sed quasi cōcreta quo ad ea que sunt supra ce  
lum. cuius motus naturaliter circularis est et  
mouet oblique et circulariter ab oriente in oc  
cidentē. voluntas seu et circūducit motu sim  
plici et uniformi infra vni dici et noctis spa  
ciū totū qd sub ipso ē usq; ad ignis regiones  
vnde orbes septē planetarū secū rapit et circū  
ducit. omne autē qd sub ipso ē vt dicit raban  
vītū eius motū obedit ordīne uniformi et  
imperturbato vītū quoq; eius motū. sicut  
spemer dicit sup erpositionē genī. extendit se  
usq; in hec inferiora clementia. vnde erigunt  
superiorē credi scū circuitare. puenit quoq;  
hū mōtū virtutis actio usq; ad aerē et eī  
am usq; ad aquas in quibus quo ad flumī et  
refluxū in pte maxima facit exuberātōnē. Nec  
autē tria clementia sez aer ignis et aqua obedi  
unt cūdā motū celi sed non uno modo neq;  
uno ordīne ipsū imitāt. sed scđm magis et mi  
nus qd superius ē et levius et pūtū obedit  
magis. et qd minus ē tale sequit tardū et obe  
dit minus. terra huic celesti virtuti et motū nō  
obedit et ab eo suscipiat localē motionē quā  
vis ad p̄ducandas exē species diuersas susci  
piat impressiones. Dabat igit̄ firmamentū (si  
est dīat idē raba.) quo ad motū incessum vni

formē ordinariū et imperturbatū omnīus clementi  
motū volo cōfīmū. vñ ne ppter velocitatemq;  
motus ei mundi machina dissoluat et retardat  
tur o: dīato motu planetarū. et siemotus eius  
impeditus motu strāto moderat et monetur  
quiescere. q: licet in pebis mutet sitū tñ i toto  
neq; sitū mutat neq; variat locum. Turbatis  
igit̄ inferiorib; et quasi casualiter fluctuantib;  
bus celū cū suis orbib; ordinis sui tenorent  
saltē in puncto nullaten⁹ derelinquit. vñ mo  
tus celi ē totius ep̄is primū subiectū et mod⁹  
et regula omnīus motū alioz. Et enī firmam  
entū mediante motu suo generatiōis et cor  
ruptionis in mūdo inferiori p̄cipiū factū  
qui⁹ rō ē vt dicit raba. qm̄ firmamentū sui lu  
minis virtutē generationis effectuā ad terrā  
tanq; ad pp̄tū centrū dirigit et destinat et ra  
diōs suos in terre superficie aggregata matimē  
coadunat. sicut enī ostendit in scīa p̄spectiva.  
Omne enī corpus sp̄ericā cōcaū et lumino  
sū in quolibet puncto sui dirigit vñā linea  
radiosā in centrum illius corporis luminosi sez ad  
superficie illius cēti et quanto quilibet linea ra  
diosa est vīcioz alteri linee extēnti ad superficiē  
centri. tanto ex vicinitate vni⁹ ad altā ē forti  
or ad imprimendū in centro effectū suum. Et  
quo manifestū est q: cū co:p⁹ celi sit sp̄ericā/cō  
tēra et lumino sū et terra ista respectu magnis  
tudinē celi obvīeat virtutē pūntū cū sit cen  
trū in terra necessario firmaria aggregatio ce  
lestiū radios⁹ et quoq; virtute et cōcacu firmata  
xīma generatiōis et p̄ductio rex generabilitū in  
terra que est centrum ipsi⁹ firmamenti. et quis ce  
lū sit principiū generatiōis. tñ nō recipit gene  
rationē in se/vel corruptionē/ nec diminutio  
nem/nec augmentū. Nā celū in sua subā hū sū  
mā simplicitatem uniformitatēz et pūntatēz  
nullā hūs pñū cōponētū divisionē nec contr  
ictatēz. tñ nullā hū ex se potētā ad corru  
pibilitatēz. (vñ sicut arguit ans. in li. de ce. et  
mun.) Vis inquit coriuptio est ex strāto. i  
celo autē nūlī inuenit. hū quare celū nō cor  
rumpit. celū etiā quāvis in se et se sit uniforme.  
hū tñ necessario plures orbes et circulos i  
figura et in magnitudine longitudinis et lati  
tudis differentes ppter diuersas mansiones  
quib; indigent mortales. (vt. d. ans. in li. de  
cāsis elementoz.) Nā si scđm vñā disponēt  
et mensurā recipit mūd⁹ inferiorū influentiā  
radios ppter alimentū mortalium et generatio  
nēs inferiorū. et tñ necessariū fuit motū celi et  
obliquū. vt ex elevātōne et depressione orbū  
nūnc calor nūc sīng⁹ i centro generat̄. vñ si dī  
recepit celū moueret quo ad nūm emisperūz/sic

15

11 Liber VIII

osa vel calore vel frigore in non habitabili cōsumerent. vt. d. aris. nec solū attendit scelos puritas et incorruptibilitas et pte materie/venia pulcritudo et claritas et pte forme. (dicit eni aris. in li. de sensu et sensa.) Celi et lui natura splendidū ē sed in prib' ei' est differētia. nā in stellis ē maior aggregatio lumen q̄ i aliis pribus ipsi' celi. vñ ex pte forme h̄z rotundi tate cū cōuenitatem. cōuenitatem cū claritate. dyaphoneitatem sive transpenitiam et pspicuitatem vni formitatem in rōto. sed in prib' diversitatē. Et mutuo cōcursu orbū et motu p̄trario planeta rū dicunt sapientes generati pcentū et harmo nīacā suauitatem. vñ macro. in li. ciceronis. in i pulsū et motu ipsoꝝ orbū efficiat sonus ille q̄ acuta cū granib' et p̄patis equalē sonū efficiat et concētū tc. Preter hec. (d' in li. de ce. et mun. in fine.) q̄ celū moꝝ sui cōtinuitate inflāmat illud sup qđ mouetur. vñ et ether et motu celi ignis. motus eni causat calorē. vnde ibidē d' p se et sensitibler inuenit q̄ ex motu fit calor et ex quiete frigiditas. et iō calor materias emolit et dissoluit. frigiditas vero aggregat et constringit. vñ ptes elemētarēs motu celi vicini existentes ceteris prib' mundi inferioris sunt calidiores. vt p̄z in igne et in aere. In tertio nūt elemento scz i aqua ē motus debilitatis et iō in eo ē frigiditas. sed nō i vltio. In quarto aut scz in terra ppter nūmā elongationem a motu celi sit cōstrictio in vltio. ppter caloris absentiam et diūnum frigiditatis. et iō terra permanet quiescens et perhēnēs ut nō moueat. si eut dicit aris. ibidē. Nobilitas itaq; celi attēditur in subē sive simplicitate/punctate/perpetuitate/in forme daritate/diaphoneitatem/sive perspicuitatem/et in sperica orbicularitate/et iō moꝝ vnfiformitate/velocitate/et in virtuositate. in sumis sublimitate. q̄ quo ad sitū a cōtro terre marie distat. i dimensua quātitate/q̄ dī eius magnitudo imaginē. imo rōmis mēsurā supar in p̄tate. q̄ oia inferiora sibi subdita ordinat et mensurat. et qđ sup oia mirabileē oia inferiora celū ordinat et imutat. et tñ a nullo inferiori se aliq̄ imutationē recipit. nec aliqd sibi dissimile in natura in virtute aliqua ip̄i celesti corpore conformat.

**S**extū celū ē aqueū sive crystallinū qđ ex aquis positis sup firmamentū diuinitatis potētia est formatū. aquas eni esse sup celos collocatas scripture diuine auctoritas nobis tradit que ita sunt levigate et subtilitate q̄ in naturā celestē sunt cōuerse. et iō permanēt ibi fixe. Heda in ostendit q̄ aque ille celestes nō vaporāli tenuitate. sed glacialis

soliditate virtute diuina sup firmamentū sūt sibi spente. et hoc ad imper' firmamēti moderatōne. vel ad celōis generati et eius velocissimo motu repressionē. Op̄io eni fuit bede q̄ celū igne sit nature sicut platonici posuerunt. vñ dicit beda. celū ē subtilis et igne nature rotundū a centro terre equalib' spacijs collocatum et iō forte bede vidēbat q̄ iō fuit necesse ibi' eē aquas ut calor ille celestis ad tēpantā duces ref. et sic ex celi inflāmatione mūndū inferiōrē dispendū nō patere. Et frigiditate eni naturali illarū aquarū sup firmamentū verticē posita. dicunt aliqui stellā saturni ēē frigidā p̄pter illā quā h̄z rōne sui sinus cū firmamento vicinitatē. Iō alio mō sentiunt et opinantur modēni que interiora p̄bie spectamina p̄fū dīns ut arbitror. sunt scrutari. Dicit eni Alex. q̄ aque ille et q̄ sup celos sunt nō sūt ibi posite sicut frigide/fluctibiles/et hūnde. vel enā sicut solide/cōgelate et ponderose. iste eni p̄prietates sūt enā inter se habētēs p̄tientēs sibi nūtuo repugnantes. Sed potū p̄ ordinationē divine sapientie aque ille sup firmamentū sūt sub nobilissima nature sue cōditione diuinis collocate p̄t nature celesti maxie sunt p̄pīque. Et hec quidē est nature p̄prietas p̄spicuitatis et trāsparentie que p̄cipaliter et substa tialiter inuenit in natura aquē rōne cuius h̄z cōuenientiā et cū celo empireo et etiā cū firmamento. et iō posuit dīns aquas inferiōrē sub rōne frigidū et humidi cū alijs cōditionib' necessariais ad generationē et corruptionē. sed easdes posuit fugiūs in rōne p̄spicui p̄t fuit necessariū ad vniuersitatis p̄semiationē. et iō dicit celū ēē dictū aqueū et crystallinū rōne nobilitatis et p̄spicuitatis. Est eni p̄spicuitā ad modū crystalli a superiori celo scz empireo lucē vel lū minositas plenitudinem recipiēt et receptū ad iūtēn' celū effluens et effundēs. et iō dī celū q̄ a nobis inuisibile est et occultū. Crystallinū vero dī q̄ nō dux in sumo sicut crystallus /s/ q̄ vnfiformiter ēluminosū et p̄spicū. Aquā autē dī q̄ ad modū aque ex sua subtilitate et mobilitate mouet. et illud vltiorū mouet qđ sibi maius ē p̄pīquū. et iō illud celū qđ mouet inferiora inferioriō mobilium p̄capue est conseruatiū. (vt dicit alexander.

**O**culum empireū ē primū celū et sumā talis locus est angelow̄ regio et babi taculū boiūs beatoꝝ. et dī empireum a pīr qđ c̄ ignis. q. totū ignē sic dictū n̄ ab ardore. sed potū a lumine et enā a splendore ut dī. Isi. Istud eni celū sumē ē lucidū influens h̄c et plendoꝝ; et sup celū crystallinū sibi p̄o/

# De celo et mundo

29

þniqua et primu. Et autem de sua natura vniiforme sine stellis et spencie forme ut d. damas. Ideo autem est spencie ut resp. spatalium et corporalem sit extenuum. Et enim naturaliter quietum et immobile scilicet et simoni. Unde illud celum non est necessarium propter continuationem generationis inferius. sed potius ut dicit alex. ad completionem universi. In genere corporum secundum determinata extrema ad mediū extremitatē aut opacū in insitum et virtutē corpore extremitatē scilicet supremū et insitum ē de se immobile et quietū. Istū celsus proprietas describit raba. utens verbis basiliū in era meron dicens sic. Celsus empireū ē corpore purissimā et corporulentia habens minimū. quod subtilissimū primū mundi firmamentū et quantitate maximā qualitate lucidum configuratione spericā et locali situ supremū. quod a centro remotū amplitudine spatiū et corpore visibiliū et invisibiliū continentū dei summū habitaculū. sicut enim deus sit ubiq̄ tamē specialiter dī esse ī celo quia ibi relucet prorsimue sue virtutis operatio. et iō celum dī specialiter sedes dei. quod in corpore mundi spēs celi pulchritudo ē deī. quod in corpore mundi spēs celi pulchritudo ē deī. quod in corpore mundi spēs celi pulchritudo ē deī. quod in corpore mundi spēs celi pulchritudo ē deī. quod in corpore mundi spēs celi pulchritudo ē deī. quod in corpore mundi spēs celi pulchritudo ē deī.

**E**t ubi greci splendor dicitur latine. et vocat ether secundum Iosid. supiorum regio summi interstitij aeris et ignis ubi est ppetuus splendor lumen sive lucis. Anara. auribus nomine etherio ē nomen ignis. et hoc putant ut d. aristoteles propter ipsum inflammationē que causa tur ex velocitate sui motū. unde secundum ipsum anara. ē inflammans et inflammabile vocat hoc noīe. Hamianus autem dicit quod ether ē locus ab inferiori mundo separans inuisibilis respectu inferiorum que patiuntur multiplicē variationē. in ethere vero ubi est dies perpetuus non diurno lumini non succedit. nec mīx. quod tam ad altū locum ymbra terre qua noctis cā ē ī ethere non accedit. Secundum aristoteles. vero ī li. methe. ether nibil aliud ē quod vnu elementū. nec ē ex elementis quatuor quicquid enī supra lunare globū ē nature separata est a natura inferiorum elementorum. unde ether neq̄ est graue neq̄ leue neq̄ rapido neq̄ densius neq̄ per alterum corporis penetrationē diuisibile. Naturā enim etherica nulla ingreditur corruptio vel alteratio. omnes salit vel particularit. quod ei accideret si ex elementis esset coposita aut originem cōtransisset. Anara. tamen dicit quod ether ē aer inflatus. et dicit quod quicquid descendit inferius et in terra occulatur. unde propter sui subtilitatem nunc solum nunc deo: su regnat. unde tene motus gressus ex virtute etherea que est ī terreni viscerib?

occultata. Sed dicuntur. quod iste sermo ē error et subtile non descendit deo: s. et si descendit hanc operationē non faceret. Secundum macro. aut splendor etheris sub spera celi per ambitum totius mundi rutilat et refulget. Continet autem orbem septem planetarum que monent circa motū firmamentū. Inferior itaq̄ pars etheris velocitate sui motus inflammat superiore partem materie elemataris. et illa inflamatione gignit spera ignis. sicut dī ī li. de ce. et mun. in fine ex materia eius sit ignita. non ignis nec inflamatur ipse ether. quod ab inferioribus non recipit aliquem mutationē. quamvis inferiora ab ipso ad tempus immutentur.

**S**pera celi ut dicit Ios. est spēs quedā in rotundū formata ab eodem ī idem circa suū centrum equis spacijs circulante reuelata. hanc sperā neq̄ finē neq̄ primum babere prohibiti assunt. et hoc dī quod propter sui circulationē ubi incipiat et ubi finiat non facile apprehendit. neq̄ fuit aliqua figura a celo cōuenientior quod spérica. tamen propter simplicitatem. non propter capacitatē. tamen etiam propter uniformitatem. ut. d. Ios. Spera itaq̄ secundum alfraganū est orbicularis superficies celestis corporis ī quo stelle fixe continentur. et hec spēta duobus polis circuoluitur. quod vnu ē septentrionalis qui nunquam nobis occidit et dī polus australis id ē borealis. alio polus ē australis seu australis quod nūc a nobis vnu. propter nūmīam a nobis elongatō vel forte. propter īpositionē. Inter istos duos polos quasi inter duas mēdi extremitates spera celi volvit et mouet et a ipsius motu stelle ī eo site ab oriente ī occidente et iterum ab occidente ī orientē motu diurno et nocturno. xxiiij. horas. spacio circūfētans. tanta enim celeritate spera celi circumferens. Quod nisi aduersus eius proprieitatis cursū planete occurrerent et eius impetu moderaretur. mēdi mebina solueret. et iō secundum alfraganū septem orbites planetarum sunt sub spera se mutuo interscantes per quos planete motu consono incidentes rapti firmamēt obviant et eius velocitatem reprimunt et retardant. volnitur autem tota spēre moles oblique circa mediū. s. circa ḡ. Est autem axis quedā linea intellectualis quod recte per mediā pilā spēre tendens inter duos polos se extendit circa quam celi ambitus quā si rotat circa axem circulariter se revoluit. Cardines autem celi sunt extreme ptes axis que infingunt ipsis polis. et sunt cardines dicti. quod si eū cardo ostiū ī poloy cōcautaribus revolvuntur. et sunt isti cardines cōvici/reviri. scilicet arcūflexi. ut. d. Ios. Spēre vero celestis mediū

i k 2

## 11 Liber VIII

me dī emisperū sc̄ ps quē a nobis totaliter  
videt. sed ppter defectum m̄i visus terre con-  
fundi putat. vñ etiā circul⁹ ibi finis orizon id  
est visus terminatio nuncupat. vñ. I. Re-  
collige igitur ex ppterū sp̄ra celi est lumio  
la subā lumiñ vis⁹ ad centrum suū. i. vis⁹ ad tem⁹  
diffusua cui⁹ circūferentia ē a centro terre re-  
mōtissima. et iō que i celo sunt maxia nobis p  
pter sumā distantiā videnſe ē minima. oīum  
inferior⁹ ē cōtentua oīum inferior⁹ est ordina-  
tiua/informatia generationis/et vegetatiōis  
effectua. sibi ptransp rapta⁹ et attractua. (⁹  
Nō sicut dicit aris. in li. de pprietary elemē-  
top) ex ordinato sp̄re motu et ptransp plane-  
rap occusu gignit i orbe stridor. i. harmonia  
vñ macro. in pulsu et motu ipso⁹ obīū effici  
sonus ille et acuta cū graib⁹ tēpatis efficit  
tōcen⁹ varios et diuersos. sed pter nō audire  
defectū et ill⁹ soni excessū harmonia illa a no-  
bis nō audiſicut moueri sole videre nō pos-  
sum⁹. Quis cīfissime moueat. nam radio⁹  
clāntrate aces visus nostri superatur.

**Q**uāli celi sunt plures quo⁹ duo sūt  
visibiles. s. galaxis/et zodiacus. alij  
sunt invisibiles. s. circulus equino-  
tialis dividens duo emisperia tangēs zodi-  
cum in arietē et in libra. Alius ē circulus sol-  
stitialis estivalis eo q̄ sole in eo exīte fit sol-  
sticium estivale. Iste circul⁹ tangit zodiacum in  
cancro et quasi cōiunctio nō habitabilis et  
toride. alias ē palellus sive circulus septē-  
onalis/sive arcti⁹ ē quasi diuisio nō habita-  
bilis et frigide habitabilis. Circul⁹ vero q̄ ē  
ex pte toride zone qui ē quasi p̄iunctio toride  
et alterius habitabilis zodiacū tangit in capri-  
corno. et dicit iste circulus solstitialis biemalis  
eo q̄ sole exīte in eo fit solsticium biemale. Ali⁹  
est palellus sive circulus antarcticus sive au-  
stralis versus aust⁹. et opponit artico palell⁹.  
Dicunt aut̄bi quinq⁹ circuli palelli quasi cir-  
culi equidistantes. para qđ ē iuxta et lele qđ ē  
distans. equaliter enim distat ab invicē palelli.  
Sunt p̄ier hec duo circuli q̄ dicuntur colun. co-  
lurus septēmonialis qui incipit a polo septē-  
moniali p̄ cancer et capricornū circulariter pro-  
cedens utq̄ redit ad sui principiū. Alius ē co-  
lurus australis p̄ libra in arietē similiter redit  
ad suū punctū. et dicuntur colun quasi colli tbau-  
ni a cauda bouis silvestris que erigēs caudaz  
circul⁹ facit imperfectū. Et ē circul⁹ meridian⁹  
designas illi p̄z zodiaci in qua sol vñ equal-  
ter distare inter orientē et occidentē. et bi duo vlti-  
mi circuli nō sunt in sp̄ra. q̄ sc̄m diuersos  
sunt et aspectus variantur. (busul⁹ Isido-

**G**alaxias ē circulus celestis ceteris cī-  
celis celi ē pulchrior et cādidiō inci-  
dens p̄ mediū celi incipies ab ouēte  
vñq̄ ad septēmonialē p̄ cancer et capricornū  
p̄cedes utq̄ ad puncum suū. Dicūt aut̄ lacē  
circulus. q̄ inter oīs círculos celestes notabi-  
liorē b̄z daritatē. vñ et de nocte nauigantes et  
nocturna est serenior et frigidior tanto icesus  
galaxias ē manifestior. sc̄m op̄ione aut̄ vulgi  
galaxias dī vestigiū solis qđ post se reliquit  
sol quando cunit in illo circulo. Sed aris. hoc  
dicit ē falsū. q̄ si ē galaxias et impressione  
transitus solis/opereret q̄ bec̄p̄ressio ēt in  
signis in quibus currit sol cū alijs stellis mo-  
bilis et hoc vñdem ē falsū. q̄ trāscendit ter-  
minos zodiaci vñ sol nullaten⁹ appropinqt  
sicut dī in li. mete. Hō anar. et democri. dire-  
tunt galaxia ē et refleſōe lumini ad aerē ſi-  
cut in speculo. sed hoc ē falsū vt d. aris. ibidē.  
q̄ si hoc ē p̄mutare sicut ē p̄mutato lumis  
bocautē falsū. q̄ videmus galaxia ſemp i eo  
ignis p̄pinquus orbi ē inflāmat et licet sic  
in locis vñi videſ galaxias ſunt ſtelle multe p  
ue et luminose. et in illis reluet fulgor ille. nō  
apparet locus ille magis radiolus nec recedit  
ab uno loco orbis. buſul⁹ aris. i. li. i. mete. n̄  
**D**ia⁹ ē circul⁹ obliqu⁹ in. m̄. p̄tes  
**Z**pholosophis ſunt vocata. nobis aut̄  
ſignatim qua pte celi ſol et planetē imorētur.  
Suntigil. m̄. ſigna. m̄. ſc̄ spachs equaliter  
diſtincta et ſtelli notabilibus ab astrologis  
noiata. vñiq̄q̄ aut̄ ſignū in. x. diuidit gra-  
duis. et grad⁹ in. ix. diuidit minuta et minuti  
in. ix. ſc̄dā. ita q̄. ix. ſc̄dē faciūt minuti vnuž  
ix. minuta grad⁹ vnu et. x. grad⁹ ſignū vna  
ſunt aut̄ ſigna illa p̄p̄ijs noibus appellata.  
ſicut aries taurus et ſic de alijs et vocat aia-  
lia. nō q̄ aialia ſint in celo collocata/ ſed q̄  
in ſuis effectib⁹ aialiu talium p̄p̄iates alijs  
quas rep̄ſentat vt poſtdicet. Inter aut̄ illa. r̄j  
quamor ſunt ordinabilia fīm. I. ſc̄ cāceri ſu-  
mo. capricorn⁹ i imo. aries et libra in medio.  
p̄ia duo dñi ſigna ſolsticia. q̄ i cācro eti⁹  
ſol vlt⁹ ad nos nō accedit. i capricorno re-  
ſes et breues noctes. in ſc̄do ecōuerſo. In alijs  
vero duobus ſit equinociū in arietē ſit vena-  
le. in libra vero ſit equinociū autūmale. et tūc  
utq̄ dies noctib⁹ ſunt equales. In illis  
enā ſignis tria ſuntiginea ſc̄ aries/leo/fagi-  
tan⁹. tria vero ſunt tenea. ſc̄ taurus/virgo/

## De celo et mundo

capricornus. et tria sunt aerea signis gemini / libra / aquan<sup>9</sup> et tria aquatica signis scorpio / cäcer / pisces. et inter ista que sunt ignea et aerea. sunt calida et masculina et diuina. que vero sunt a quatica et tenea / sunt frigida et feminina et nocturna. Inter ista autem quatuor sunt mobilia. signis quatuor cardinalia signis artes / cäcer / libra / capricorn<sup>9</sup>. quod in eis mutantur. et quatuor sunt fixa in quibus figurae ipsius signis taurus / leo / scorpius / aquar<sup>9</sup>. et quatuor sunt coia in quibus ipsa comitentur signis gemini / virgo / sagittarius / pisces. et dicuntur ista signa domus / quod dominum sunt et habitacula planetarum. Et ex his domibus quedam dicuntur domus triplicatibus quae dant exaltationem. Nam illa signa que continentur in una natura faciunt triplicitatem et eadem nomine nuncupantur. et sic in quatuor partibus celi ordinantur. nam in oriente sunt ignea aries / leo / sagittarius / tenea sunt taurus / virgo / capricornus. in austro aerea sunt libra / gemini / et aquarius. in occidente aqua sunt cäcer / pisces / scorpio in septentrione. Et inter istas triplicitates dominus fortiores sunt in suis effectibus orientales occidentibus et septentrionales australibus. quod eis nobiliores planetae dantur. Nam triplicitas orientalis que est prius habet sole de die et lunam de nocte. et saturnus principatus cum eis die ac nocte. triplicitas ergo occidentalis habet saturnum / mercurium / et iouem. Triplicitas septentrionalis habet venem / lunam / et martem. Australis vero habet saturnum / mercurium / et iouem. Dicuntur itaque signa domus exaltationes. quod planetae per magis vel minus exaltantur in signis gradibus perfectius et virtuosius organuntur. Nam sol habet virtutem suam et exaltationem in triginta gradibus arietis et casum in eodem gradu libre. venus habet gloriam suam in pisces. triginta gradibus et casum sive tristitia suam in simili casu signi oppositi. sive virginis mercurius erigitur in virginem. triginta gradibus et cadit in pisces. et cadit in gradibus totidem luna erigitur in taurum et totidem cadit in scorponem. saturnus erigitur in taurum. triginta gradus et cadit in gemini. Preterista vniuersitas signorum dividitur in tres partes quae signes nuncupantur. quare initium est a primo gradu arietis. et durat usque ad tertium. sed a durat usque ad sextum. tercium. quod est prima facies datur soli. tercium usque ad sextum. quod est secunda facies tauri. et mercurii. tercium usque ad nonagesimum. quod est tercima facies saturni. Prima facies tauri est mercurii. secunda facies saturni. tercima facies

Prima facies canceris est venerei. secunda mercurii. tercima lune. Prima facies leonis est saturni. secunda iouis. tercima martis. Prima virginis est solis. secunda venerei. tercima mercurii. Prima librae est lune. secunda saturni. tercima iouis. Prima scorpii est martis. secunda solis. tercima venerei. prima sagittarii est mercurii secunda lune tercima saturni. prima capricorni est iouis. secunda maris. tercima solis. Prima aquariorum est venerei. secunda mercurii. tercima lune. Prima pisceanorum est saturni. secunda iouis. tercima martis. Planeta igitur ex his in domo proprio habet quatuor fortitudines in gradu exaltationis. hanc quatuor dominos triplicis. hanc tres in facie unam aut duas. et qui magis habundat inter planetas numero magis preualet in fortitudine. et quilibet planeta fortior est in domo propria quam in aliena. et ex fortitudine signi in quo est fortificata. et ex debilitate debilitatur. sicut fortis vir fortior est in equo fortis quam in debili. et id astrologi in indicio suis ut dicit misa. considerant domos ascendentibus. id est ascendens signorum et planetarum dignitates ut secundum eos principatus et dominium in dominibus angulans vel ascendentibus angulis vel ab angulis cadentibus coniciunt et iudicente futuris. Dicuntur itaque quedam signa domus angulares. sicut signa cardinalia de quibus supra. sive cäcer / libra / capricorn<sup>9</sup> / aries. quedam dicuntur domus succedentes angulis. sive tauri que succedit arieti / et leo quam capricorno. quedam vero dicuntur domus cadentes ab angulis signis gemini / virgo / sagittarii / pisces. ut per primi in figura misa. sive istorum signorum oris et occasus dispositio circumferentia asperci diversa et hinc arietem datur in modo. Nam sicut dicitur auctor ista que sunt vi nature et generaliter sub fortis signo misculi et secundente et forte planeta bono cum bono aspectu in ipso secundente ex parte fortis et bene sunt dispositi in suo genere et extrano domo. itaque aguli prius domus est orientalis. sive signum arietis. domus vero telistus septentrionalis est cancer. anguli vero occidentalis est libra. et anguli tenuis est capricorn<sup>9</sup>. hec signa quadrangularia matice sunt virtutis et orientale. pluresque occidentale et septentrionale. pluresque australe. vnde anguli tenuis est tribus alijs minores fortis sicut id est. auctor domus succedentes sunt medius aries effecit et vniuersus. sive signum ab ariete sum. ita tauri et signum. iiii. vi. viii. et xij. et inde hec signa sive domos. viij. signum periorum est operarios et significatio eius. et id vocatur ab astrologis dominus mortis reliquias signa datur domus cadentes. sive. v. viij. et xi. sicut est debilitatis effectus et periorum significatio eius et magie. vi. et viij. et b. id est vi. d. atque